
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 16»

Юридический адрес: 300026, Россия, г. Тула, ул. Волоховская, д.7; тел. (4872) 35-25-48;
адрес эл.почты: tula-со 16@tularegion.org_____________________

ПРИКАЗ

От 5 марта 2021 г. №106-а

Об утверждении перечня
учебной литературы для обучающихся
школы на 2021-2022 учебный год

На основании приказа Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность», приказа Минпросвещения России 
№766 от 23 декабря 2020 г. « О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020 г. №254»

Приказываю:

1. Утвердить список учебной литературы для организации учебного процесса в МБОУ 
ЦО №16 на 2021-2022 учебный год. (Приложение № 1).
2 . Довести до сведения родителей 1-11 классов об утвержденном списке на 2021-2022 
учебный год.

Отв. Классные руководители 1-11 классов.
3. Разместить список учебной литературы для обучающихся 1- 11 классов на сайте ОО 
и информационном стенде.

Отв. Тимофеева А.А., Семенова О.В.
4. Осуществить заказ учебной литературы в соответствии с перечнем.

Отв.зав. библиотекой Семенова О.В.

5. Контроль исполнение 
УВР Самойлову О.Н. '

Директор МБОУ ЦО

С приказом ознакомлены:

возложить на заместителя директора по

Т.М.Коняева

mailto:16@tularegion.org


о а- /v  ' утверждаю
ш I  Директор МБОУ ЦО №16 
5 1 7 ./•• Т:М. Коняева
^  ^  V o  " .с> /  л °  У> /

CaV ̂ S L J S S Z S ^ f /
\<у, * Приложение 1

Перечень учебников для учащихся МБОУ ЦО №16 на 2021-2022'учебный год

К
ла

сс

П
ла

ни
ру

ем
ое

 
ко

ли
че

ст
во

 
уч

ащ
их

ся
 

на 
01

.0
9.

21
г.

У
че

бн
ы

й 
пр

ед
м

ет

У
че

бн
ик

, 
ав

то
р

Г
од

вы
пу

ск
а 

уч
еб

ни
ка

-4  классы
1а, б, 
в

75 Литературное чтение В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин. Азбука в 
2-х частях.

2018 г.

В.Г.Горецкий, Н.А. Федосова. Прописи. 2021 г.

Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий,
М.В.Голованова. Литературное чтение 
(в 2 частях)

2019 г.

Русский язык Т.Г. Рамзаева. Русский язык. 1 класс. 
(ФГОС).

2016 г.

Математика Л.Г. Петерсон. Математика 1 класс (в 3-х 
частях

2019 г.

1 а, 
1 в

Окружающий мир Окружающий мир + CD диск 2 класс. А. А. 
Плешаков. (ФГОС). 2 0 1 6  г.

1 6
Окружающий мир А.А.Вахрушев, О.В.Бурский. Окружающий 

мир 1 класс (в 2 -х  частях)
2020 г.

Технология Е.А. Лутцева., Т.П.Зуева. Технология 1 
класс

2019 г.

2 а,
б, в

86 Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий,

М.В.Голованова . Литературное чтение 2 
класс (в 2-х частях)

2020 г.

Русский язык Т.Г. Рамзаева. Русский язык. 2 класс в 2-х 
частях. (ФГОС).

2017 г.

2 6 32 Окружающий мир А.А.Вахрушев, О.В.Бурский. Окружающий 
мир 2 класс (в 2 - х  частях)

2021 г.

Математика Л.Г. Петерсон. Математика 2 класс (в 3 
частях).

2020 г.

2 а, 
2 в

54 Окружающий мир
Окружающий мир + CD диск 2 класс. А. А. 
Плешаков. (ФГОС).

2016 г.



70 Иностранный
(английский)

язык О.В.Афанасьева, И. Михеева. Английский 
язык. 2 класс в 2-х частях (ФГОС).

2021 г.

Иностранный
(немецкий)

язык Немецкий язык 2 класс. И. Бим. Л. Рыжова 
(ФГОС).

2016 г.

Технология Е.А. Лутцева., Т.П.Зуева. Технология 2 
класс

2018 г.

3 а, 
б, в

83 Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 
М .В.Голованова. Литературное чтение 
Зкласс (в 2-х частях)

2021 г.

Русский язык Русский язык 3 класс ФГОС. Т.Г. Рамзаева. 
(ФГОС).

2018 г.

Математика Л.Г. Петерсон. Математика 3 класс (в 3 
частях).

2020 г.

Окружающий мир Окружающий мир + CD диск 3 класс. А. А. 
Плешаков (ФГОС).

2016 г.

59 Иностранный
(английский)

язык М.В. Вербицкая. Английский язык 3 класс в 
2-х частях (ФГОС).

2018 г.

24 Иностранный
(немецкий)

язык Немецкий язык 3 класс. И. Бим, Л. Рыжова. 
(ФГОС).

2016 г.

Технология Е.А. Лутцева., Т.П.Зуева. Технология 3 
класс

2019 г.

4 б, 
в

56 Литературное чтение Литературное чтение 4 класс. В 2-х частях. 
Л.А. Ефросинина. (ФГОС).

2016 г.

4 а 25 Литературное чтение Н.А.Чуракова. Литературное чтение 4 класс 
(в 2-х частях)

2016 г.

4 б, 
в

56 Русский язык Русский язык 4 класс. В 2-частях. Т.Г. 

Рамзаева

2019 г.

4 а 25 Русский язык Н.А.Чуракова. Русский язык 4класс в 3-х 
частях.
Т.А.Байкова. Рабочая тетрадь 4 класс в 2-х 
частях.

2016 г. 
2021 г.

4 а, 
б, в

81 Математика М.И.Моро, С.И.Волкова. Математика 4 
класс (в 2-х частях)

2016 г.

4 б, 
в

56 Окружающий мир Окружающий мир 4 класс. А. А. Плешаков 
(ФГОС).

2016 г.

4 а 25 Окружающий мир О.Н.Федотова. Окружающий мир 3 класс в 
2-х частях

2016 г.

56 Иностранный
(английский)

язык М.В. Вербицкая. Английский язык 4 класс в 
2-х частях (ФГОС).

2018г.

25 Иностранный
(немецкий)

язык Немецкий язык 4 класс. И. Бим, Л. Рыжова. 
(ФГОС).

2016 г.

ОРКСЭ М.Т.Студеникин. Основы религиозных 
культур и светской этики

2016 г.

5-9 классы
5 а, 
б, в

79 Литература Литература 5 класс. Учебник- 
хрестоматия +CD. В. Я. Коровина 
(ФГОС).

2016 г.

Русский язык Русский язык 5 класс ФГОС( в 2 х 
частях).Т. А. Ладыженская, М. Т. 
Баранов.

2016 г.

Математика Математика 5 класс. Мерзляк 
А.Г.,Полонский В.Б.

2016 г.

67 Иностранный
(английский)

язык М.В. Вербицкая. Английский язык 5 
класс в 2-х частях (ФГОС).

2019 г.

12 Иностранный
(немецкий)

язык Немецкий язык 5 класс. И. Бим, Л. 
Рыжова(ФГОС).

2016 г.



История История Древнего мира. А. А. Вигасин, 
Г. И. Годер. ФГОС

2016 г.

12 Иностранный язык 
(английский) как второй 
иностранный

Афанасьева О.В., Михеева 
И.В.Английский язык как второй 
иностранный

2019 г.

67 Иностранный язык 
(немецкий) как второй 
иностранный

Аверин М.М., Ф. Джин. Немецкий язык 
как второй иностранный «Горизонты»

2018 г.
2019 г.

Искусство Декоративно- прикладное искусство в 
жизни человека. 5 класс. Н. А. Горяева, 
О. В. Островская.

2019 г.

Музыка Музыка. 5 класс. (ФГОС). Г. Д. 
Критская.

2017 г.

География Н.А. Максимов, Т.П. Герасимова. 
География 5 класс

2021 г.

Биология Биология 5 класс. Учебник. ФГОС. И. 
Н. Пономарёва.

2016 г.

ОДНКР Н.В.Виноградова. Основы духовно
нравственной культуры народов 
России. 5 класс

2020 г.

Технология Е.С.Глозман, О. А.Кожина. Технология 
5 класс

2020 г.

6 82 Русский язык Русский язык бкласс ФГОС. М.Т. 
Баранов, Т. А. Ладыженская.

2016 г.

Литература Литература 6 класс + CD диск. В. П. 
Полухина, В. Я. Коровина (ФГОС).

2016 г.

Математика Математика 6 класс. Мерзляк 
А.Г.,Полонский В.Б.

2017 г.

Биология Биология 6 класс ФГОС. 
И.Н.Пономарева.

2016 г. 

2020 г.

География География 6 класс. Е.М.Домогацких 
(ФГОС).

2016 г.

61 Иностранный язык 
(английский)

М.В. Вербицкая. Английский язык 6 
класс в 2-х частях (ФГОС).

2020 г.

23 Иностранный язык 
(английский) как второй 
иностранный

Афанасьева О.В., Михеева 
И.В.Английский язык как второй 
иностранный

2019 г.

23 Иностранный язык 
(немецкий)

Немецкий язык бкласс. И. Бим, Л. 
Рыжова(ФГОС).

2016 г.

61 Иностранный язык 
(немецкий) как второй 
иностранный

Аверин М.М., Ф. Джин. Немецкий язык 
как второй иностранный «Горизонты»

2019 г.

История История Средних веков. Е. В. 
Агибалова, Г. М. Донской. ФГОС

2016 г.

История История России с древнейших времён 
до начала 16 века. Е.В.Пчелов,
П.В. Лукин.ФГОС

2016 г.

Обществознание Ю.Ю.Петрунин. под.ред. В.А.Никонова. 
Обществознание 6 класс

2020 г.

Искусство Изобразительное искусство в жизни 
человека 6 класс. Л. А. Неменская

2019 г.

7 65 Русский язык Русский язык 7 класс. М.Т. Баранов, Т. 
А. Ладыженская. ФГОС

2016 г.

Литература Литература 7 класс. Учебник- 
хрестоматия +CD. В. Я. Коровина 
(ФГОС).

2016 г.

Алгебра Алгебра 7 класс. А.Г. Мерзляк. 2018 г.



Г еометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 
М.С. Геометрия 7 класс

2019 г.

49 Иностранный язык 
(английский)

М.В. Вербицкая. Английский язык 7 
класс в 2-х частях (ФГОС).

2021 г.

16 Иностранный язык 
(немецкий)

Немецкий язык 7 класс. И. Бим, Л. 
Рыжова

2016 г.

49 Иностранный язык 
(немецкий), как второй язык

Аверин М.М., Ф. Джин. Немецкий язык 
как второй иностранный «Горизонты»

2020 г.

16 Иностранный язык 
(английский) как второй 
иностранный

Афанасьева О.В., Михеева
И.В.Английский язык как второй
иностранный

2019 г.

История Всеобщая история 7 класс. А. Я. 
Юдовская, П. А. Баранов.

2020 г.

История История России. 7
класс.Е.В.Пчелов,П.В.Лукин(ФГОС)

2016 г.

Обществознание Обществознание 7 класс. Л. Н. 
Боголюбов, И. И. Городецкая + CD диск 
(ФГОС).

2016г.

Г еография Г еография материков и океанов 7 класс 
В.А Коринская

2021 г.

Биология Биология 7 класс ФГОС. 
В. М.Константинов

2016 г.

Физика А.В.Грачев,А.В.Погожев. Физика 7 
класс

2019 г.

Черчение Черчение. А. Д. Ботвинников, В. Н. 
Виноградов

2017 г.

Технология Е.С. Глозман. Технология 7 класс 2021 г.

8 62 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е. Русский 
язык 8 класс

2019 г.

Литература Литература 8 класс. Учебник- 
хрестоматия +CD. В. Я. Коровина, В. П. 
Журавлёв

2016 г.

Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. ,Якир 
М.С. Алгебра 8 класс

2019 г.

Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 
М.С. Геометрия 7 класс

2020 г.

47 Иностранный язык 
(английский)

М.В. Вербицкая. Английский язык 8 
класс в 2-х частях (ФГОС).

2017 г.

13 Иностранный язык 
(немецкий)

Немецкий язык 8 класс. И. Бим, Л. 
Рыжова

2016 г.

47 Иностранный язык 
(немецкий), как второй язык

Аверин М.М., Ф. Джин. Немецкий язык 
как второй иностранный «Горизонты»

2021 г.



13 Иностранный язык 
(английский) как второй 
иностранный

Афанасьева О.В., Михеева 
И.В.Английский язык как второй 
иностранный

2021 г.

История Всеобщая история 8 класс. А. Я. 
Юдовская, П. А. Баранов.

2020 г.

История История России.8
класс.Е.В.Пчелов,П.В.Лукин(ФГОС).

2017 г.

Обществознание Обществознание 8 класс. Л. Н. 
Боголюбов,

2015 г .

Г еография География 8 класс. Е. М. Домогацких 
(ФГОС).

2017 г.

Физика А.В.Грачев,А.В.Погожев. Физика 8 
класс

2020 г.

Химия Химия 8 класс. О. С. Габриелян 2016 г.

Биология Биология. 8 класс. Р.Д. Маш, А.Г. 
Драгомилов.

2017 г.

ОБЖ ОБЖ. 8 класс. М. П. Фролов. Под ред. 
Ю. Л. Воробьёва

2016 г.

Информатика и ИКТ Информатика и ИКТ 8 класс. Н. Д. 
Угринович

2016 г.

Технология Е.С. Глозман. Технология 8-9 класс 2021 г.

9 61 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е. Русский 
язык 9 класс

2019 г.

Литература Литература 9 класс. Учебник- 
хрестоматия +CD. В. Я. Коровина,В. И. 
Коровин

2016 г.

Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. ,Якир 
М.С. Алгебра 9 класс

2020 г.

Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 
М.С. Геометрия 9 класс

2021 г.

42 Иностранный язык 
(английский)

М.В. Вербицкая. Английский язык 9 
класс. (ФГОС).

2017 г.

19 Иностранный язык 
(немецкий)

Немецкий язык 9 класс. И. Бим, Л. 
Рыжова

2016 г.

История История России.9 класс.Е.В.Пчелов, В. 
Н. Захаров(ФГОС).

2018 г.

История Всеобщая история. 9 класс. Н. В. 
Загладин, Н. А. Симония

2016 г.

Обществознание Обществознание 9 класс. Л. Н. 
Боголюбов,

2016 г.

Г еография География 9 класс. Е. М. Домогацких 
(ФГОС).

2017 г.

Физика А.В.Грачев,А.В.Погожев. Физика 9 
класс

2021 г.

Химия Химия 9 класс. О. С. Габриелян 2016 г.
Биология Биология. 9 класс. И.Н. Пономарева. 2021 г.
Информатика и ИКТ Информатика и ИКТ 9 класс. Н. Д. 

Угринович
2015 г.

ОБЖ ОБЖ 9 класс. М. П. Фролов. Под ред. 
Ю. Л. Воробьёва

2015 г.



Технология Е.С. Глозман. Технология 8-9 класс 2021 г.

10-11 классы
10 40 Русский язык Русский язык (базовый уровень) 10-11 

класс. Н. Г. Гольцова, И. В. Шамшин
2016 г.

Литература Литература 10 класс. Ю. В. Лебедев. 2016 г.
Алгебра и начала 
математического анализа

Алгебра и начала математического 
анализа (базовый и профильный 
уровни) 10 класс. Ю. М. Колягин, М. В. 
Ткачёва.

2016 г.

Геометрия Геометрия 10- 11 класс. Л. С. Атанасян. 2016 г.
Иностранный язык 
(английский)

М.В. Вербицкая. Английский язык 10 
класс. (ФГОС).

2018 г.

Иностранный язык 
(немецкий)

Радченко О.А., Лытаева М.А. Немецкий 
язык 10 класс

2019 г.

История России История России в 2-х частях. В.А. 
Никонов, С.В. Девятов

2020 г.

Всеобщая история Всеобщая история О.С. Сороко-Цюпа. 
Всеобщая История 10 класс.

2020 г.

Обществознание Обществознание 10 класс (базовый 
уровень). Л. Н. Боголюбов

2021 г.

Г еография География. Экономическая и 
социальная география мира. В. П. 
Максаковский

2016 г.

Физика Физика 10 класс (углубленный 
уровень). В. А. Касьянов

2016 г.

Химия Химия 10 класс (базовый уровень). Г.Е. 
Рудзитис.

2016 г.

Биология Общая биология (базовый уровень) 10- 
11 класс. В. И. Сивоглазов, И. Б. 
Агафонова.

2016 г.

ОБЖ С.В. Ким, В.А. Горский. ОБЖ 10-11 
класс

2021 г.

11 38 Русский язык Русский язык (базовый уровень) 10-11 
класс. Н. Г. Гольцова, И. В. Шамшин

2016 г.

Литература Михайлов О.Н. Под ред.Журавлева В.П. 
Литература 11 класс

2016 г.

Алгебра и начала анализа Алгебра и начала математического 
анализа (базовый и профильный 
уровни). Ю. М. Колягин, М. В. Ткачёва.

2016 г.

Геометрия Геометрия 10- 11 класс. Л. С. Атанасян 2016 г.
30 Иностранный я: 

(английский)
S B I K М.В. Вербицкая. Английский язык 11 

класс. (ФГОС).
2018 г.

8 Иностранный я: 
(немецкий)

зык Радченко О.А., Лытаева М.А. Немецкий 
язык 11 класс

2019 г.

История России В.В. Кириллом, М.А. Бравина (под ред. 
Ю.А. Петрова). История России. 
Повторительно-обобщающий курс.

2021 г.

Всеобщая история Всеобщая история 11 класс (базовый и 
профильный уровень). Н. В. Загладин, 
Н. А. Симония

2016 г.

Обществознание Обществознание 11 класс (базовый 
уровень). Л. Н. Боголюбов,

2021 г.

Химия Химия 11 класс. Г.Е. Рудзитис. 2018 г.
Физика Физика 11 класс (базовый уровень). В. 

А. Касьянов
2016 г.

Биология Общая биология (базовый уровень). 
10-11 класс. В. И. Сивоглазов, И. Б. 
Агафонова

2016 г.

ОБЖ С.В. Ким, В.А. Горский. ОБЖ 10-11 2021 г.


		2021-06-03T22:09:44+0400
	Коняева Тамара Михайловна




